⁷² Conste que no es una concepción particular suya, sino que estaba extendida en muchas obras. Véase sobre este asunto: I. DRAELANTS, (2003), “La *virtus universalis*: un concept d’origine hermétique? Les sources d’une notion de philosophie naturelle apparentée à la forme spécifique”, en : Paolo Lucentini et al. (eds.), *Hermetism from late antiquity to humanism*, (óp. cit.), pp. 157-188.

⁷³ El *Liber de vinis* (1322-1328) deja completamente claro que los *fili Hermetis* son aquellos que utilizan el *ignem solis* o *calor solis* en sus operaciones. Esa es la aplicación del término en ese momento y en ese contexto, ya que este autor escribe en el mismo entorno y años que el *magister Testamenti* y Ramón de Termens: *De vinis*, Lyon, 1586, p. 283: “*Inde est quod quidam Hermetis Filii appellaverunt ignem solem. Et quidam caloris naturalis rerum vicarium. Et dixerunt eorum aliqui in eorum quibusdam secretorum libris quod istud quod operatur calor solis in visceribus terre et mineris in centum annis possibile est fieri posse per ignem die uno*”.

Saturnum, aut a Iove aut Marte vel Venere vel Mercurio aut de Luna aut de Sole. Si in natura plumbi complexionatur, per suam debilem digestionem transmutabit individuum in formam et speciem plumbi crudi et lutosi; et si de natura Iovis aut Martis aut Veneris sentit se esse complexionatum, individuum convertitur in naturam loci, quo coniungetur per suam imperfectam indigestionem; et si adhuc magis dictus locus generacionis est complexionatus in natura Mercurii, erit debilioris digestionis et minoris potestatis ad terminandum individuum in corpus durum metalli...”.

Siempre consciente de su inspiración mágico-hermética, reconoce la peculiaridad de su acción, que muchos observadores *reputant ad miraculum*⁷⁴. Sin embargo, niega que su método sea un encantamiento mágico, teúrgico, o conseguido con artes nigrománticas o “confusas”:

Testamentum I, 90:

“Verumptamen, fili, credas quod non fiat per miraculum nec per artem confusam, sicut multi infatuati credunt; immo fit per artem cognitam, ex qua habemus certam operacionem, que nobis apportat optatum per preparacionem...”.

Apertorium, en: Verae alchemiae artisque, 1561, II, p. 112:

“Et fili, in subtili substantia condensant se qualitates elementorum, et propter hoc capiuntur: et per hoc elementa sunt quae dant tam multas virtutes in illam substantiam, per quas ipsa poterit penetrare et tingere et facerem operationem mirabilem, quam populus communis et ignarus aestimat pro maximo miraculo: sic quod putant tale factum esse per incantamentum magicae artis”.

Él simplemente pretende estar canalizando “de una forma natural” cierta substancia sutil de origen celeste, que se transmite a través de la luz, o que llega de las esferas superiores a las inferiores:

⁷⁴ Es recurrente en su obra el argumento sobre los prodigios de la alquimia confundidos con milagros por los ignorantes. Por ejemplo, cuando alaba el poder de curación o transmutación de los productos finales que elabora: *Testamentum I, 21: “...ad creandum medicinam, in substantia cuius congregantur multe virtutes, per quas et cum quibus ipsa facit tales res, que reputantur ad miraculum per quemlibet hominem magnum sive parvum, nisi sit philosophus, qui cognoscat eius potestates et virtutes, cum quibus ipsa operatur illud”.* Ibid., I, 42: “...cum Deus gloriosus et summus conditor posuerit multas secretas virtutes in lapidibus et in herbis, cum quibus, si forent cognite, multa opera miraculosa fierent supra terram, que simplices gentes absque dubio reputarent ad miraculum”. Ibid., I, 90: “Verumptamen, fili, credas quod non fiat per miraculum nec per artem confusam, sicut multi infatuati credunt...”. Ibid., II, 30: “Habet adhuc plus potestatis dicta medicina, quoniam ipsa rectificat quodlibet aliud animal et vivificat omnes alias plantas tempore veris propter suum mirabilem et magnum calorem. Quoniam, si de illa ad quantitatem unius grani milii dissoluti in aqua posueris in corde unius trunci vinee ad quantitatem concavitatis unius avellane, artificialiter nascentur folia et flores et producet bonos racemos in tempore magii; et sic pro qualibet alia planta. Quod, quando fit, reputatur pro miraculo contra cursum Nature. Iccirco qui ignorant potenciam talis rei credunt quod sit incantamentum”.

Testamentum I, 72:

*“Fili, in illa subtili substantia condensantur qualitates purorum elementorum et per illam capiuntur sicut mus cum lardone, quoniam elementa sunt, que dant tantam virtutem in ista substantia, quod ipsa **potest penetrare et tangere et facere res miraculosas, quam gentes simplices reputant ad miraculum, aut factum per incantacionem cum figura magice**, cum earum memoria non possit eis sufficere ad intelligendum nostrum magisterium, quod per naturam et cum natura et de natura et mediante natura fit”.*

En el *Liber lapidarii* expresa la misma idea, aunque desarrollada en un sentido más mágico:

Liber lapidarii, cap XV: “Scias fili quia predictae aquae impregnabuntur a virtutibus coelorum, et tali ingenio nos eas accipiemus, sicut mus accipitur lardone⁷⁵ quoniam cum virtus mineralis quae virtus descenderat de coelis per cursum naturae in prima materia, prodiderunt de sua propria virtute in multiplicatione limpiem enti terrestres, vaporabilis, sublimati per ingenium artistae ad ignem diminutiuum ipsam ex post per voluntatem naturae accurtative vidualiter recipiet alias, et per nobiles potentias per quas replebunt res vacuae, et intrabit per influentiam penetrativam subtilem in aliis potentiis in materia spiritali constrictivae, subtiliata per ingenium artificii ad voluntatem naturae restaurativae. Nunc intendas quod propter hoc immediate attractiones virtutum simplicium sunt similes materialibus, quia in tanto quod operantur in locis mineralibus, non possunt trahere nisi materias concordantes, et similes in natura minerali. Et in quam operantur simpliciter descendo per impressionem virtute influentie, ipsa descendunt in omnem rem materiale non ita diversa, et hoc propter magnam, et potentem subtilitatem Entium realium coelorum et planetarum, per quem recipiunt generalem quantitatem in natura bassa, quousque sint influxa in dictam materiam. Et tunc illa accipiunt certam determinationem propter causam considerationis quam recipiunt sicut spiritus animam. Et illo tunc sequuntur naturam generationis eorum secundum materie meritum in qua influuntur. Et si hoc intelliges non miraris quare basiliscus occidit ipsum respicientes solum propter objectum visus, nec propter quia venit sulphur nitri sarrapis liquefactis diversis quando separatur super ea sine laesione bassi”.

Lo que descende del cielo es un *ens reale coelorum et planetarum*, que tiene una acción efectiva sobre los cuerpos materiales sin necesidad de un contacto aparente entre ellos. Pone como ejemplo al basilisco, capaz de matar a distancia, con la única acción de

⁷⁵ Nótese el uso de las mismas expresiones singulares, típicas del *magister Testamenti*, como esta del ratón atraído por el tocino.

su mirada. Este es uno de los argumentos típicos en los tratados medievales de magia⁷⁶. Así, el cuarto libro del *Picatrix* incluye la luz solar entre las 45 *ymagines et rationes* más típicas para realizar operaciones mágicas. Las desglosa a modo de aforismos:

Picatrix, IV, 4:

“28. *Lumen Solis et proiectio radiorum spiritus planetarum nocturnorum abscindit*”.

Las insolaciones son clasificadas entre las *stellarum suffumigaciones*, cuya acción provoca efectos asombrosos y *adiuvat ad fortitudinem et potenciam spiritualium ad terram trahendi a celo*. La luz solar, con el *Sole in Arietis vel Leonis*, es *spiritu atque vigore mundum y divina potencia*:

Picatrix, IV, 6:

“*Unctio autem que sequitur inventa est in libris sapientum, que unctio Solis nuncupatur; cuius virtus est ad gratiam, honorem, altitudinem et regum amorem, militum et magnatorum deputata. Recipe unam fialam vitri; et oleum rosaceum optimum, purum et nitidum ponas in ea. In die vero Martis versus Solem te in pedibus elevabis, Sole in Arietis vel Leonis signa commorante et in gradu ascendentis existente et Luna ab ipso amicabile aspectu aspecta; tunc vero dictam fialam tua dextra accipias, et tuam faciem versus Solem tenendo dicas: Salvet te Deus, planeta, repletus tuo lumine et bonitate! O quam formosus et bonus in tua existis origine et in tuo spiritu ornatus! Tu vero es Sol, et tua luce tuoque spiritu atque vigore mundum gubernas. Tu candela celi, tu lumen universi, tu omnium generabilium factor et hec potencia tibi a Deo infusa. Tu enim Sol es, qui quatuor mundi angulos in tuo celo girando perquiris. Tibi lumen et pulchritudo sunt divina potencia concessa*”.

Nótese el lenguaje tan próximo al *Liber lapidarii*:

Picatrix, I, 5:

“*Et illud quod est necessarium in dictis operibus et sine quo aliquid complere non possumus est adiungere totam voluntatem et credulitatem operi taliter quod virtus spiritus cum virtute celi iungatur; et tunc omnia complebuntur cum effectum. [...] Et iterum necessario oportet ut istorum operum operacio lateat hominibus et lumini Solis nec operetur in loco in quo ingrediatur Sol, et quod aliquis nullam noticiam habeat de suis operibus nisi esset fidelis in sui amicitia et credens in opere, nec sit derisor nec incredulus in operibus et potenciis spirituum celi et suarum potenciarum que*

⁷⁶ SOPHIE PAGE, (2013), *Magic in the Cloister: Pious Motives, Illicit Interests, and Occult Approaches to the Medieval Universe*, Pennsylvania State University Press, p. 32: “Scientific approaches to natural magic included the development of theories to explain marvelous effects (such as the concept of “action at a distance” to explain the murderous nature of the basilisk’s gaze or the magnet’s attraction of iron) and the defense of experimenta to prove and harness occult qualities”. Véase también: BÉATRICE DELAURENTI, (2006), “La fascination et l’action à distance: Questions médiévales (1230-1370), *Médiévales*, 50, pp. 137-54.

sunt potentes in hoc mundo, et quod opera fiunt ex eis spiritibus [...] Et quando fiunt congruis temporibus debitis et opportunis, recipiunt spiritus et infusiones virium planetarum et erunt similes corporibus viventibus ex quibus postea sequuntur mirabiles effectus”.

Ahora entendemos los reiterados reclamos del *magister Testamenti* negando que su práctica se base en *incantamentum magicae artis, incantacionem cum figura magice; res miraculosas; miraculo contra cursum Nature* o *miraculum nec per artem confusam*. Él es consciente de que, en un sentido estrictamente filosófico, se encuentra en un terreno argumental muy pantanoso.

Ciertamente hay textos latinos que aceptan concepciones similares. Por ejemplo, el *De radiis stellarum* (s. XIII¹), bastante difundido por su atribución a Al-Kindī (801-873)⁷⁷. También en manuales de filosofía natural como el anónimo *Experimentator* (ca.1220-1230), donde la luz o los rayos celestes son presentados como esenciales para sostener la teoría de la *multiplicatio specierum*⁷⁸:

“Forma est quasi lumen unicuique essentiam, pulcritudinem et figuram tribuens. Lumen autem infusum materie descendendo fit debile et obscurum secundum capacitatem materie. Est autem forma differentia, qua differt aliquid ab aliquo visione vel tactu”.

Sin embargo, los naturalistas estrictos como Alberto Magno refutaban cualquier tipo de virtud “hermética” en la luz *quod egreditur de sole*, así como su acción a nivel estructural sobre los cuerpos *quae illuminantur*⁷⁹:

“Et non est verum, quod dixerunt praenominati viri; dixerunt enim illi, quod natura est vis absoluta diversificata in specie et diffusa in particularibus illius speciei per divisionem sui in ipsis et quod natura absoluta est forma et vis quaedam egrediens a causa prima per motum orbis, quae postquam egressa est, diffunditur in omnibus naturalibus et fit in eis principium motus et status. Et posuerunt simile huius in lumine, quod egreditur de sole, quod quidem unum est iuxta solem a quo egreditur, et postea descendens diffunditur in his quae illuminantur, et accipit diversitatem ex recipientibus et divisionem sic enim dixit Hermes, qui Trismegistus vocatur, ad Audimon”.

⁷⁷ Editado en: M.-T. D’ALVERNÉ & F. HUDRY, (1974), “Alkindi. De radiis”, *Archives doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, 41, pp. 139-260; SYLVAIN MATTON, (1977), *La Magie arabe traditionnelle*, París, pp. 70-128; DIDIER OTTAVIANI, (2003), *Al-Kindi De radiis : théorie des arts magiques*, Editions Allia, París. PINELLA TRAVAGLIA, (1999), *Magic, Causality and Intentionality. The Doctrine of the Rays of al-Kindi*, Sismel, Florence. Una reseña de Jean Jolivet descarta la autoría árabe y ayuda a contextualizarlo históricamente: JEAN JOLIVET, (2002), “Pinella Travaglia. Magic, Causality and Intentionality. The Doctrine of Rays in al-Kindi”, *Cahiers de Civilisation Médiévale*, 180, pp. 405-408.

⁷⁸ JANINE DEUS, (1998), *Der “Experimentator”*. Eine anonyme lateinische Naturenzyklopädie des frühen 13. Jahrhunderts, tesis doctoral inédita, Universität Hamburg, Hamburg, p. 295. Sobre el estado de la cuestión de esta obra: ISABELLE DRAELANTS & EDUARD FRUNZÉANU, (2017), “Le savoir astronomique et ses sources dans le *De mundo et corporibus celestibus* de Barthélemy l’Anglais”, *Rursus-Spicae*, <http://journals.openedition.org/rursus/1352> MATTIA CIPRIANI, (2017), “*Questio satis iocunda est*: Análisi delle fonti di *questiones et responsiones del Liber de natura rerum* di Tommaso di Cantimpré”, *Rursus-Spicae*, cf. n. 15, <http://journals.openedition.org/rursus/1330>

⁷⁹ ALBERTO MAGNO, *Physicorum*, Lib. II, tract. I, cap. V. Id., *Mineralia*, Lib. I, tract. I, cap. IV.

“Hermes autem in libro quem de minerali virtute scribit, dicere videtur causam generativam lapidum esse virtutem quamdam, quam unam dicit esse in omnibus, sed propter diversitatem rerum generatarum diversa sortiri vocabula. Exemplum ponens de lumine solis, quod solum omnium est generativam, et cum participatur, non per unam solam passivorum potestatem, diversa operatur in eis”.

Alberto censura específicamente a los alquimistas y a los seguidores de Hermes, que pretenden trabajar con ese calor solar, luz o virtud celeste a modo de *ignis inclusus in vase*⁸⁰:

“...ad aliud dicendum, quod non agit nisi comburendo et disponendo, et non speciem inducendo: quia speciem inducet Deus, speciem dico quae est glorificatio elementorum et mundi. Dixerunt tamen quidam, quod ignis inclusus in vase, ageret ad inducendam speciem coeli: et dicunt hoc esse apud alchimicos expertum. Sed hoc falsum est, et alchimia non dicit nec probat hoc experimentum”.

Esta es exactamente la idea que sostiene el *magister Testamenti*, cuando dice que las *proprietates celi, que sunt influxe in materia per radios solis* deben actuar *in vasis artificialibus*, es decir en el matraz, igual que *in vasis naturalibus*⁸¹: